FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o poder executivo municipal autorizado a conceder auxílio financeiro em favor do Centro
de Tradições Gaúchas Pousada do Imigrante, através da subvenção do valor de até 6.500,00 (seis mil e
quinhentos reais) para pagamento de despesas com transporte até a cidade de Santa Maria/RS, nos dias 29, 30
e 31 de julho de 2022.

§ 1 º. O objetivo é permitir a participação dos integrantes da referida entidade no Concurso Estadual de
danças tradicionais - JUVENART, representando o Município de Nova Bassano.

[...]

Não hã necessidade de apresentação de Impacto Orçamentário e Financeiro, tendo em
vista do Projeto de Lei nº 54/2022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder
auxílio financeiro ao CTG Pousada do Imigrante de Nova Bassano com o valor de R$
6.500,00 (seis mil e quinhentos reais). DECLARO existirem recursos para a execução das

ações deste Comunicado, consta no Orçamento disponibilidade.

Declaro que, a execução das ações acima referidas não contrariam

nenhum dispositivo legal, notadamente da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal e